De villa  
Biueran.

De pago  
Hueti-  
go.  
De villa  
Bracu.

De villa  
Bunifeld,  
et pago  
Logne.

Ab anno  
826 vique  
853 im-  
perante  
Hludo-  
uico et

*Altinchiricha, Mestinesbusa, Linna et Niuunchiribba cum omnibus, ad eadem loca peruenientibus, ad dies vite sue e contra in proprietatem accipiat, et post vite sue discessum in ius et dominium eiusdem canonicis redeant, testantibus litteris Chaonradi I regis l. c. p. 227. Teste Ebirhardo monacho Fuldensi l. c. p. 305. spectarunt ad pagum Logenabe, Logenabegecoe, Blidenstat, Salaba, Lundorf, Saltzbutine, Loab et Roda, item Walchedorfe, Megeratesheim, et Wolemare, nec non Rodobusum super fluium, qui dicitur Amana, item locus Blidenstadt, qui est super ripam fluminis Amana, Holzbusen, Asfaltre, Seleheim, et mont, qui dicitur Hagenberc, Zegemonden, Westerst, Nezzaba, Vfleida, Bora, Suuigi, Witmane, Rudingebab, item loca Rostorf, Holbus, Brettenbrunnen, Hobeim, Sibenbrunnen super ripam fluminis, quod dicitur Antrafa, sita. In his autem locis bona tradiderunt ecclesie Fuldensi Argoz eiusque coniux Lipgart, Adelburch, Bidane, Rodun, Argoz comes et coniux eius Liubire, atque Altrat. Tandem, eodem referente Ebirhardo p. 306. et 307, erat in prouincia Logane *Sigibab*, in pago *Logenabe* et in comitatu Herimanni *Erbenbusen*, et in pago *Logenabe* *Abbenbrunnen*, in quibus Antrat, Graman et Guto bona possederunt, inter quae fortasse villa *Erbenhusen*, quippe in comitatu Herimanni et in pago *Logenabe* sita, referenda est ad pagum *Logne* in principatu Gottingensi, eademque villa est, quam infra appellabimus *Eriscn*. Haec non procul ab Adelipsen vico existit. Hisce omnibus addenda est villa *Cinzmbab*, in pago *Logene* posita, in qua Hacho quidquid proprietatis habuit, tradidit ecclesie Fuldensi, eodem Ebirhardo teste p. 307. n. 44.*

*Pagus Logne*, cuius haec nostra traditio meminit, sine dubio nomen accepit a flumine *Loine*, seu *Leina*, quo nomine nostra antiquissima et recentiora diplomata hoc flumen expriment, hodie dicto *die Leine*, de quo Joan. Joachim. Schüsler, doctissimus scholae Einbeccensis rector, ante aliquot annos quadam programmata publicauit, quae vt vno volumine edantur, optamus. *Leinographiam* idem postea contexit, diplomatibus copiosissimis referentem et J. C. Harenbergii Praepositi praefatione, qua potamotheologia exhibetur, instructam, propediem euulgandam. Quod scriptum multis instillabit cupiditatem de aliis Saxoniae nostrae et Germaniae fluminibus aliquid consimile tentandi.

Fluuius *Leina* in vico *Leinfelde* intra *Eichsfeldiam* primordium capit, et inde per principatus *Gottingensis*, episcopatus *Hildesheimensis*, atque Electoratus *Hannouerani* terras tandem intra Ducatus *Luneburgici* oras influit *Aleram*. Queritur vero, quenam harum regio a progenitoribus nostris *pagus Logne* denominata fuerit. Aequum et luculentum est, facem heic praeferre diplomata. Annotandum autem, diplomata hucusque edita non vna ratione hunc pagum efferre.

Nostra protographa diplomata et documenta chartacea hunc pagum modo *Langne*, modo *Logi*, modo *Logni* et modo *Logne*, appellant. Aliorum denominationes iam non diiudicabimus, certo haud scientes, an illae cum originalibus diplomatis accurate conueniant, nec ne. Alii enim *Lagni*, alii *Lochne*, alii *Lacne*, alii *Lainegba*, alii *Loinge*, alii *Lacni*, alii *Loghne* legunt.

Villas huius pagi multas annotauimus. Infra praeterea plures producemus, quas hic adducere nolumus. Qui volet, in eas ope indicis facile incidere poterit. Ere autem erit, villas, ad pagum nostrum referendas, secundum alphabeti seriem, additis annis, quibus vnumquodque diploma exaratum est, collocare.

Primam villam nominat S. Bernwardus *Bredinbiche* ad annum 1022, caesar autem Henricus locum adpellauit eodem anno *Bredentche*. Vterque asserit, eandem existisse in comitatu Herimanni. Videtur nullus alius subesse vicus, atque *Bremcke*, locus nobilis diocesis *Gleichen*, ad dominos, de *Vslaria* cognominatos, iam dudum referri solitus.

2) *Bergotesbusen* seu *Beringotesbusen* anno 1022 memoratur in villarum numero et quidem in comitatu seu praefectura eiusdem comitis Herimanni. Probabiliter facimus iudicium, rati, designatam fuisse villam *Beniebusen*, in eadem diocesi sitam, atque ad eisdem dynastam de *Vsler* referendam. Sin haec tibi displicet, delige locum *Barliesen*, in dynastia *Juhnde* intra principatum *Gottingensem* spectabilem.

3) Existit anno 834 in ducatu Saxoniae *Budinesuelt* iuxta fluium *Wiserae* intra pagum *Logi*, testante autographo diplomate imperatoris *Hludouici*. Hunc eundem locum fuisse putamus, ac illum, qui in hoc §. 33. appellatur *Bunifeld*, con-

conspicuus in pago Logne, quique nullus alius esse poterit, ac oppidum Bodenfelde, intra principatum Göttingensem intra præfecturam Niennouerensem adiacens Vifurgi.

- 4) *Dransfelt* anno 1022 in comitatu Herimanni erat. Nostra ætate nominatur locus Dransfeld, ac præfecturæ Mundenfis oppidis adtribuitur.
- 5) *Erpeffum* æque positum fuit in comitatu Herimanni comitis. Ita enim auctor Vitæ Meinwerici, episcopi Paderbornensis T. I. Leibn. p. 835. num. 55. *Quidam item vir, nomine Hathamarus, diuina inspiratione commotus, quicquid proprietatis habuit in Erpeffum in pago Lachni et in comitatu Herimanni comitis, cum favore matris suæ Bezzulan, heredis iustissime, eo tenore in proprietatem ecclesiæ tradidit, ut sibi soli, quamdiu superster esset, omni anno de episcopali substantia III talenta darentur.* Intelligitur procul dubio vicus *Erpsen* in principatu Göttingensi, ad ditionem dominorum, de *Adelipfen* dictorum, referendus.
- 6) *Erbelleuebuson* anno 990 in pago Lochne atque in comitatu Herimanni comitis, teste diplomate in celeb. Harenbergii *Histor. Ganderisheim*, p. 625. memoratum, esse poterit vel *Edelersbusen*, villa desolata, cuius meminit Jo. Lertznerus in *Chronico Dassel*. Lib. VII. p. 128, 129, et 131. vel *Adelipfen*, anno 1289 appellata *Adeleuesen*, olim vero dicta *Adeleuesen*.
- 7) *Gardnebiki* anno 1032 in pago Lachni et in comitatu Herimanni fuit posita. An indicatur Gardelbic, cuius anno 1093 mentionem iniecit diploma fundationis monasterii Bursfeldensis? aut Gladebeck in præfectura Harste?
- 8) *Gemmet*, anno 970 in comitatu Bernonis comitis, erit Gimmel seu Gimte ad Wiseram, præfecturæ Mundenfis in principatu Göttingensi locus, vulgo *Jimte*.
- 9) *Hattichebuson*, anno 990 in comitatu Herimanni, erit *Hetgersbusen* in eodem principatu, sub præfectura Harste adquietens.
- 10) *Hemlion* anno 835 erat in Angrariis in Logni, et anno 943 *Hemli* in pago Langne, vti testantur duo originalia diplomata Ludouiciana, quorum alterum est imperatoris atque alterum regis Hludouici. Designatur sine vilo dubio vicus *Hemelen*, adiectus ad Wiseram intra præfecturam Münden. Et simul patet e diplomate cesaris, pertinuisse pagum Logni ad Angariam seu Saxoniam mediam, ex parte ad minimum.
- 11) *Hese*, vti legit diploma S. Bernwardi, seu *Yhese*, vti habet Charta Heinrici II, erat anno 1022 in præfectura comitis Herimanni. Procul dubio indicatur vel *obern* vel *niedern Jese*, non procul ab vrbe Göttinga.
- 12) Ad hunc pagum quoque spectasse palatium regium *Grona*, nemo negare poterit. Illud enim vndique villis, ad pagum Logne relatis, cinctum est. Nostra illud appellatur ætate *Borg-Grone*, et est intra præfecturam Münden. De quo alio tempore pluribus disserere libet.
- 13) *Huinadal*, anno 1032 in pago Lachni et in comitatu Herimanni comitis sita, an *Haubenthal* non procul a castro Berlebsch, an Heifendal, villa desolata in præfectura Münden, designetur, anceps est coniectura.
- 14) et 15) *Lengede* et *Lengede*, seu, vti habet diploma Heinrici S. *Lengide* et *Lengide* anno 1022 in præfectura Herimanni comitis, erunt *Grossen* et *Kleinen Lengede* intra præfecturam Niedeck Principatus Calenbergici eiusque Göttingensis.
- 16) *Lengleron* sita erat anno 990 in pago Lochne et comitatu Herimanni comitis, anno 1022 *Langlere* et *Laclere* appellata, et in præfectura comitis Herimanni. *Lenglern* in præfectura Harste hic venit in censum.
- 17) *Ltudingebuson*, anno 990 in comitatu Herimanni comitis sita, probabilissime est *Lodingsen* in Adelipfensi tractu iudiciali.
- 18) *Ludolfesbusen*, anno 1032 in pagi Lachni et in comitatu Herimanni comitis sita villa, *Ludolfshausen* in præfectura Friedland.
- 19) *Manisi* ad annum 990 commemoratur. Hæc est villa *Meinsen* intra præfecturam Brackenberg.
- 20) *Molduggauel*, anno 1032 in comitatu comitis Herimanni posita villa, erit *Mollensfelde* in eadem præfectura.
- 21) *Peranbuson*, anno 990 in comitatu Herimanni comitis sita, est *Parnsen* in principatu Göttingensi, præfecturæ Harste adnumerata.
- 22) *Roderesbuson*, a. 990 in comitis Herimanni comitatu conspicua, erit probabilissime vicus *Rodersbusen*, cuius meminit Leuckfeld in *Antiquit. Katlenburg*. p. 41. 49. 61. et 65.

gubernante  
Corbeiam  
Warrino.

Ab anno  
826 usque  
853 im-  
perante  
Hudo-  
uico et

23) *Redoluesbusen* et

24) *Rodoluesbusen*, villa, erant anno 1022 sita in praefectura comitis Herimanni. Quinam vero intelligantur vici, dubio haud vacat. Quondam reperiebantur intra praefecturam Moringen *Radolsbusen*, *Reddersen* et *Reinsen*, quae hodie sunt desolatae. *Radolsbusen* autem adhuc aliqua superest in principatu Göttingensi et praefecturae domicilium est, intra quam etiam inuenitur *Reinholdsbusen* seu *Rendersbusen*. *Reinhausen* erat olim monasterium, hodie praefectura in eodem principatu, ad quam spectant Lichtenhagen et Ischenrode. *Rekersbusen* refertur ad praefecturam Friedland, et *Retmersbusen* ad Dominum Baronem Carolum de Görtz in Wrisberg. *Reinoldshof* autem hodie visitur in praefectura Friedland, olim monasterio Weende contributa.

25) *Salta* anno 937 in pago *Lainga* et in comitatu Luidgeri comitis, *Saltowe* anno 1059 in pago *Loinge*, obuia, videri posset fuisse *Salz der Hellen* in ducatu Grubenhagenico; sed cum ea in regione fuerit pagus Suilbergi, hunc vicum ex hoc catalogo plane expungendum, et per *Salta*, locum in comitatu Luidgeri positum, *Soltaw* vicum in ducatu Lunenburgico situm intelligendum esse, censemus. Eadem enim in regione ad *Soltaw* quoque pagus *Loingo* erat.

26) *Schitun*, villa anno 1046 in pxgo *Lochne* obuia, erit vel *Ober-* vel *Nieder-Scheden*, non procul ab oppido Münden visenda.

27) *Suen* villa, anno 1022 in praefectura comitis Herimanni sita, fuisse videtur vel maior vel minor *Schneen*, intra praefecturam Friedland deprehendenda.

28) *Suecbusen* seu *Sueghusen*, a. 1022. memorata in comitatu Herimanni, videtur eadem esse villa, in qua monasterium Reinhusanum quondam bona quaedam habebat.

29) *Sulbichi*, anno 835 in Angrariis et in Logni, erit *Sulhek*, *Sälpe*, cuius ecclesia spectat ad ecclesiasten vici Stockheim, intra praefecturam Grubenhagen ad Leinam siti. Cum autem ipse vicus Stockheim referatur ad pagum Suilbergi, in ea ipsa regione sunt termini pagorum Suilbergi et Logni quaerendi. Caue autem, ne villam *Sulbichi*, sitam in pago Logni, confundas cum duabus villis *Sulbeke* et *Sulbechi*, in pago *Auga* sitis, quae, ut infra videbimus, desolatae sunt.

30) *Thimarda* et *Timertba* erat anno 1022 in praefectura comitis Herimanni obuia. Probabilissime, vicum *Dimerden*, ad fluuium *Garte* sub praefectura Friedland positum, denotari, iudicamus.

31) *Walesbusen* villa anno 1022 in eadem praefectura Herimanni comitis erat. *Wahlshausen*, ad fluuium *Schulme* non procul ab oppido *Vslar* adiacens, locum hic sibi vindicat.

32) *Winitbe* villa, que fuit a. 1022 in eiusdem comitis Herimanni praefectura, est *Weende*, iter vnus horae ab vrbe *Gotinga* versus septentriones disiuncta.

33) *Wimerbusen*, eodem anno obuia in praefectura Herimanni, appellatur eodem anno in litteris *Heinrici II* Caesaris *Wimeresbusen*. An designatur *Willenten*? An *Wienhusen* in praefectura *Vslar*?

34) *Wimthusen* villa fuit a. 1022 in comitatu. Haec est villa desolata, olim sita in saltu *Sollingano* ac in loco, dicto *das Wintfeld* intra praefecturam *Nienover*. Confer §. 5. not. (k).

35) *Wimerbusen* seu *Wimeresbusen*, anno 1022 memorata, in praefectura comitis Herimanni *Wiersbusen* intra praefecturam Mündensem esse videtur.

36) *Wizzeresbusen*, in pago *Logni* anno 990 sita, *Wiersbusen* in diocesi iudiciali *Jühnde*, dominis liberis baronibus *de Groten* obnoxia et subiecta.

37) *Wolcamerbusen*, a. 997 memorata, est *Volkmersbusen*, non procul a vico *Gumbte* ad *Wiseram* intra praefecturam Münden sita, et denique

38) *Wosthelmerbusen*, anno 1022 in praefectura comitis Herimanni, videtur esse vel *Wolmershusen* in iudiciali diocesi *Gleichen*, vel *Wolbrechtsbusen* in dynastia *Harenberg*. Posterior inter desolatas recensenda est villas.

Totidem villae, quot haecenus recensuimus, reperiuntur quoque in Traditionibus nostris. En haec: 1) *Aetwerlan* 2) *Alieresbus* 3) *Aschem* 4) *Bilugesbusen*, 5) *Budinifeld*, 6) *Bulibem*, 7) *Eilfeshusen*, 8) *Erperbus*, 9) *Gadersbus*, 10) *Gelighus*, 11) *Guddingun*, 12) *Hagersheim*, 13) *Herfisi*, 14) *Hiadonofon*, 13) *Hessebehirithi*, 14) *Hiddesbus*, 15) *Husleri*, 16) *Lengithi*, 17) *Liammannerbus*, 18) *Ludulfinbus*, 19) *Northgu*, 20) *Odighus*, 21) *Olenbus*, 22) *Ossentborpe*, 23) *Sneutithi*, 24) *Sneuidi* 25) *Marca Sneuidi*, 26) *Steinanebeke*, 27) *Steynbem*, 28) *Reinholdesbus*, 29) *Valabus*, 30) *Vffenbus*, 31) *Wigbeke*, 32) *Wegballidi*, 33) *Wig-*

*ambrichi in pago hessi* (v). testel offic haletdag heui gherhard aldmer anulo uuulfger bauo. gubernante Corbeiam Warino.

§. 34.

33) *Wigredeshur*, 34) *Winadabus*, 35) *Wuringereshusun*, 36) *Wynithun*, et 37) *Assapa*, de quibus infra pluribus. Neminem ergo negare posse censemus, pagum Logne quondam existisse in principatu Gottingensi.

(v) *Pagum Hessi* non procul a villa Budinifeld, inserta pago Logne, abfuisse, probabile est. Idem enim *Folboldus* qui bona sua in Budinifeld tradidit, donauit etiam, quidquid habuit, ecclesie Corbeiensis in villa *Ambrichi*, ad *pagum Hessi* relata. Quilibet autem facillime perspicere poterit, nullam regionem superesse in principatu Gottingensi ad collocandum ibi pagum predictum *Hessi*. Conscendamus ergo nauem, qua transportemur in alteram fluminis Visurgis ripam, et inuestigemus, an ibi pagum *Hessi* inuenire queamus. Agedum, nauis feliciter transuecti, in alio territorio sumus, in terris Landgrauatus Hassia. Heic vero aliud habemus flumen obtium, quod ab omnibus, qui hasce regiones incolunt, non Deimela, uti Tabulae geographicae Ducatus Brunsvicensis Jo. Bapt. Homanni, atque alii, illud appellant, sed *Dimola*, teutonice *die Dimel*, nominatur. Hic autem idem est fluuius, in cuius utraque ripa pagum nostrum *Hessi* existisse, putamus.

Prius vero quam illud ostendimus, necesse est, ut pagum nostrum *Hessi* probe fecernamus ab alio pago, qui eodem nomine *Hessi* a veteribus insignitus fuit. Duplex enim pagus *Hessi* existit, scilicet *pagus Hessi Saxonicus* et *pagus Hessi Franconicus*. Ille ad fluuium *Dimolam*, hic autem ad flumen *Adranam*, hodie dictum *die Eder*, viscitur. Hanc distinctionem solido niti fundamento, comprobant *Annales Rerum Francorum*, comprobant diplomata Caesarum, et comprobant *Registrum B. et P. A. C.* diligentissimi Corbeiensis abbatis *Sarachonis*. De *pago Hessi Francnico* Poeta Saxo, quem monachum Corbeiensem fuisse e *Chronico nostro* Mfeto didicimus, quemque Leibnitius *Tom. I. Scriptum Rerum Brunsvicensium* publici iuris fecit, p. 123, ad annum 774 ita cecinit:

*Tales Italicis dum res agerentur in oris,  
Saxones sibi contiguos inuadere fines  
ausi, FRANCORVM PAGVM, qui dicitur HASSI,  
praedantur, flammisque simul populantur et armis,  
quos animauit ad hoc longinqua profectio regis,  
credentes ulciscendi sibi tunc fore tempus,  
damna prius per eum qui maxima susinere,  
qui tamen usque locum, qui Fridesblar vocitatur  
progressi, quandam cupierunt tradere flammis  
ecclesiam, quam sacrauit Bonifacius illic  
martyr et antistes Christo dilectus in aevum.  
Hoc frustra nisos facinus complere nefandum,  
inuaste subito terror diuinitus ingens,  
atque fuga turpi trepidos repedare coegit  
ad patriam, quos non hostes, non arma fugarunt.*

Regionem, sitam ad fluuium *Adernam*, insignitam esse nomine *Pagi Hassiorum*, discimus ex *Eginhardi Annalibus Rerum Francorum*, quippe qui ad annum 778 p. 150. ita scripsit: *Quorum (Saxonum) vestigia secuti, qui a rege missi fuerunt (Alemanni et Franci), IN PAGO HASSIORVM SVPER FLVIVM ADERNAM iter agentes repererunt: eosque statim in ipso fluminis vado adorti, tanta strage ceciderunt, ut ex ingenti multitudine ipsorum vix pauci domum fugiendo peruenisse dicantur.*

De pago autem *Hesse Saxonico* loquuntur sequentes imperatoris *Heinrici* litterae, in quibus Caesar monasterio *S. Benedicti*, vulgo dicto *Abdinghov*, in suburbio ciuitatis *Paderbornae* sito, confirmat bona, ad villam *Nedere in pago Hesse Saxonico* sita, quasque e manuscripto addere libet. En illas:

In nomine sce et indiuidue trinitatis *Heinricus* dei gratia romanorum impator augustus. generalis Xpi fidelium nouerit industria aliud in homine esse quod regere ualeat tanquam uir aliud tanquam femina quod

Ab anno  
826 usque  
853 im-  
perante  
Hludo-  
uico et